П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

9 сентября 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ахметовой Л.Д., при секретаре Хабибуллиной А.Д., с участием государственного обвинителя Фролова В.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Григорьева Н.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

установил:

решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, в соответствии с пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22 часов до 6 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с осуществлением трудовой деятельности; запрета выезда за пределы места жительства без разрешения органа внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был ознакомлен об установлении в отношении него судом административных (временных) ограничений его прав и свобод, возложения обязанностей, а также об ответственности в случае их нарушения, о чем отобрана подписка. 

ДД.ММ.ГГГГ в отделе участковых уполномоченных Отдела МВД России по 

<

адрес> в отношении него было заведено дело административного надзора, установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

Однако в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ под подпись, ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов до 18 часов не явился на регистрацию в отдел УУП ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок четырнадцать суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок четырнадцать суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов до 18 часов не явился на регистрацию в отдел УУП ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок четырнадцать суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 1 час 15 минут отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок четырнадцать суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа 40 минут был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок десять суток.

Одновременно с этим ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа 30 минут он не находился по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В связи с возбуждением уголовного дела по части 2 статьи 314.1 УК РФ начатое административное производство по признакам правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, было прекращено.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что действительно при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте, он отсутствовал по месту жительства после 22 часов без уважительных причин, не являлся на регистрацию, а также находился в состоянии алкогольного опьянения в ночное время в общественном месте. По указанным фактам он был привлечён к административной ответственности с назначением наказания в виде административного ареста. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами:

- оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 о том, что, работая инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП ОМВД России по 

<

адрес>, осуществляла надзор за осуждённым ФИО1, в отношении которого решением Альметьевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор на срок погашения судимости и административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на учет в отделе участковых уполномоченных полиции по адресу: 

<

адрес>. Было заведено дело административного надзора и вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, а также разъяснены обязанности согласно федеральному закону и составлен график прибытия на регистрацию каждую первую и последнюю среду месяца. Адрес проживания ФИО1 указал 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, он неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершил административное право нарушение. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут ФИО1 отсутствовал дома по указанному выше адресу, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, в этот же день мировым судьей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустил аналогичное нарушение, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ были составлены протоколы об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 45 минут ФИО1 отсутствовал дома по новому адресу проживания, на основании заявления: 

<

адрес>, в связи с чем на него ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. ДД.ММ.ГГГГ в 1 часов 15 минут ФИО1 отсутствовал дома, в связи с чем на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. 6 февраля и ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов до 18 часов ФИО1 не явился на регистрацию в ОУУП ОМВД России по 

<

адрес>. После чего сотрудниками полиции были составлены протоколы об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, которые рассмотрены мировыми судьями ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ему назначены наказания по 14 суток административного ареста. Кроме того, после изменения адреса места проживания ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>, находясь в общественном месте около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок десять суток. В связи с чем в отношении ФИО1 был собран материал проверки, который в последующем был передан в отдел дознания МВД России по 

<

адрес> для принятия решения, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д. 22-24);

- оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 о том, что по адресу: 

<

адрес> проживало лицо, находящееся под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ по решению Альметьевского городского суда Республики Татарстан был установлен административный надзор на срок погашения судимости и установлены административные ограничения. В период установленного административного надзора ФИО1 допускал административные правонарушения и нарушал ограничения, возложенные на него судом. Примерно в 2 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства был посещен ФИО1, которого не оказалось дома, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. После чего в ходе патрулирования города в 2 часа 40 минут около 

<

адрес> им был замечен ФИО1, с признаками алкогольного опьянения. Данный гражданин был доставлен в медицинское учреждение наркологическую больницу, где было проведено медицинское освидетельствование и установлен факт употребления ФИО1 спиртных напитков. После чего на ФИО1 был составлен административный протокол по статье 20.21 КоАП РФ, который был рассмотрен мировым судьей. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, материал проверки был передан в отдел дознания для принятия решения (л.д. 26);

- оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 о том, что отношении её сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по решению Альметьевского городского суда Республики Татарстан был установлен административный надзор и установлены ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22 часов до 6 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с осуществлением трудовой деятельности; запрета выезда за пределы места жительства без разрешения органа внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ её сын ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности (л.д. 31-32).

Вина подсудимого подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора по осуществлению административного надзора ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершил административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 4);

- протоколом выемки у ФИО3 материалов дела административного надзора в отношении ФИО1, а именно: сопроводительного письма с ФКУ ИК № от ДД.ММ.ГГГГ; предписания ФКУ ИК № от ДД.ММ.ГГГГ; расписки ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; решения Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; заключения о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ; графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; регистрационного листа поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждения с разъяснением части 2 статьи 314.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждения с разъяснением статьи 11 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ; заявлений ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; постановлений по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> судебному району РТ по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району РТ по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и по статье 20.21 КоАП РФ; акты посещения поднадзорного от ДД.ММ.ГГГГ, с 7 по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта сотрудников УУП ФИО7 и ФИО8; протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д. 36-39);

- протоколом осмотра документов, где осмотрены материалы дела административного надзора в отношении ФИО1 (л.д. 40-47);

- постановлением о прекращении производства об административном правонарушении в связи с возбуждением уголовного дела (л.д. 104).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, оценив их в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Приведенные доказательства согласуются между собой, являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в пределах предъявленного обвинения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношение которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признаёт и учитывает то, что подсудимый признал вину; раскаялся в содеянном; заявлял о рассмотрении дела в особом порядке; на специализированных учётах не состоит; состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническим заболеванием (л.д. 117-118), а также состояние здоровья его родственников.

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ признаёт рецидив преступлений. 

С учётом личности подсудимого, фактических обстоятельств совершения умышленного преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, совокупности смягчающих и наличия отягчающего обстоятельства, достаточных оснований для применения при назначении наказания статьи 73 УК РФ суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО1 возможно только при его изоляции от общества в условиях строгого режима исправительного учреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, согласно пункту «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: копии 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со статьей 389.1 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. В случае подачи жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции путём использования видеоконференц-связи с защитником по соглашению, либо ходатайствовать о назначении адвоката за счёт средств федерального бюджета.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. 

Судья Л.Д. Ахметова

Приговор вступил в законную силу: «____»____________2019 года.

Судья Л.Д. Ахметова